
 
19 декабря 2019 года № 211 

 

 О внесении изменений в Положение о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Костроме 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 30.12.2019 

 

 

В целях совершенствования деятельности территориального общественного 

самоуправления города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

городе Костроме, утвержденное решением Думы города Костромы от 29 марта 2007 

года № 30 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

27 сентября 2007 года № 103, от 27 сентября 2007 года № 104, от 27 декабря 2007 

года № 167, от 29 мая 2008 года № 75, от 4 декабря 2009 года № 92, от 20 апреля 2010 

года № 49, от 7 апреля 2011 года № 51, от 24 ноября 2011 года № 265, от 16 февраля 

2012 года № 19, от 25 апреля 2013 года № 62, от 5 сентября 2013 года № 129, от 

31 октября 2013 года № 187, от 27 марта 2014 года № 44, от 25 сентября 2014 года 

№ 176, от 30 октября 2014 года № 197, от 24 апреля 2015 года № 79, от 11 августа 

2016 года № 170, от 30 ноября 2017 года № 203, от 21 декабря 2018 года № 221, от 

23 октября 2019 года № 164), следующие изменения: 

1) часть 5 статьи 22 дополнить пунктом 141 следующего содержания: 

"141) ежегодный отчет о деятельности субъекта территориального 

общественного самоуправления, включая приложения к нему (при наличии);"; 

2) часть 1 статьи 23 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Ежегодный отчет о деятельности субъекта территориального общественного 

самоуправления представляется в Администрацию города Костромы не позднее 

1 февраля очередного года."; 

3) статью 30 изложить в следующей редакции: 

"Статья 30. Упразднение субъектов территориального общественного 

самоуправления 

 

1. Упразднение субъектов территориального общественного самоуправления 

осуществляется на основании соответствующего решения собрания (конференции) 

граждан, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, - на основании 

решения суда. 

Субъект территориального общественного самоуправления, не являющийся 

юридическим лицом, не представивший ежегодный отчет о деятельности в срок, 



2 

установленный в части 1 статьи 23 настоящего Положения, считается фактически 

прекратившим свою деятельность и подлежит упразднению. 

2. Решение собрания (конференции) граждан об упразднении субъекта 

территориального общественного самоуправления, являющегося юридическим 

лицом, должно содержать также положение о его ликвидации в качестве 

некоммерческой организации. 

Ликвидация субъекта территориального общественного самоуправления в 

качестве некоммерческой организации осуществляется в порядке, определенном 

гражданским законодательством, и считается завершенной с момента внесения 

соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц. 

Сведения о внесении соответствующей записи в единый государственный 

реестр юридических лиц направляется субъектом территориального общественного 

самоуправления в Администрацию города Костромы для включения в реестровое 

дело. 

3. Протокол собрания (конференции) граждан, содержащий решение об 

упразднении субъекта территориального общественного самоуправления, с 

приложением списка участников территориального общественного самоуправления, 

принявших участие в собрании (конференции), направляется в Администрацию 

города Костромы в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об упразднении 

субъекта территориального общественного самоуправления. 

Администрация города Костромы в течение 30 дней со дня получения 

протокола собрания (конференции) граждан, содержащего решение об упразднении 

субъекта территориального общественного самоуправления, вносит в Реестр 

сведения об основании и дате прекращения деятельности субъекта территориального 

общественного самоуправления, и глава Администрации города Костромы в течение 

30 дней со дня внесения в Реестр вышеуказанных сведений вносит на рассмотрение 

Думы города Костромы проект решения о признании утратившим силу решения 

Думы города Костромы, установившего границы территории, на которой 

осуществляло деятельность территориальное общественное самоуправление. 

В случае принятия решения собрания (конференции) граждан об упразднении 

субъекта территориального общественного самоуправления, являющегося 

юридическим лицом, действия, указанные в абзаце втором настоящей части, 

осуществляются после получения Администрацией города Костромы сведений о 

внесении соответствующей записи в единый государственный реестр юридических 

лиц. 

4. При наступлении основания, указанного в абзаце втором части 1 настоящей 

статьи, Администрация города Костромы в течение 30 дней со дня истечения срока,  

установленного в части 1 статьи 23 настоящего Положения, вносит в Реестр сведения 

об основании и дате прекращения деятельности субъекта территориального 

общественного самоуправления, и глава Администрации города Костромы в течение 

30 дней со дня внесения в Реестр вышеуказанных сведений вносит на рассмотрение 

Думы города Костромы проект решения о признании утратившим силу решения 

Думы города Костромы, установившего границы территории, на которой 

осуществляло деятельность территориальное общественное самоуправление.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



3 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


